1

 2023.04.28 作成

    R5 年度 第 1 回荏田西連合自治会・定例会議事録

・日時：R5 年 4 月 22 日（土） 10：30～11：30
・場所：荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）

新任ご挨拶
   青葉区長 中島 隆雄区長より着任のご挨拶あり。
1．自己紹介
   連合自治会役員・委員（各自治会・町内会）、地域団体
2. 青葉区役所 荏田西地域担当ご紹介及び連絡事項・依頼事項

富澤総務課長、平岡様よりご挨拶あり。
・4 月 9 日統一地方選挙協力の御礼あり。
・新型コロナワクチン R5 年春開始接種は 5 月 8 日からスタート予定。
⇒詳細は横浜市ワクチン広報（ワクチン NEWSno.20）を参照。

3．荏田西連合自治会の役割 ⇒鳥屋尾会長より
  ①「各自治会・町内会に共通する親睦活動、互助活動」⇒ふるさとまつり、防災訓練等

を行う。
  ②「行政機関等に対する地域住民の陳情、要望」⇒コミュニティハウスの実現につなが

る。
  ③「自治会保険に加入」⇒連合、並びに各自治会、町内会のイベント、行事等を対象（傷

害、賠償責任他）。
＊保険加入には条件があるので、個々のケースについては相談を。

  ④ 各自治会・町内会、各諸団体の情報共有化の場  ⇒連合の最も重要な役割と認識、

大いに活用。
➄「会費：1 世帯年額 850 円」⇒但し R5 度のみ 340 円（R4 年度に“ふるさとまつり”

を実施できなかったので、その補正をするもの）。

4．令和 5 年度の予定 ⇒会長より

＊会議は、別途「メール等」でその都度、開催通知を連絡する(祝日でも開催)。
  ① 役員会：毎月第 2 土曜, 9：30～12：00

場所：荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）
  ② 定例会：毎月第 4 土曜日、9：30～12：00

場所：荏田西コミュニティハウス（絆ハウス）
  ③ ふるさとまつり実行委員会：原則 5 月～8 月定例会の前 9：30～11：00

ふるさとまつり開催日：8 月 19 日(土) 予定
  ④ 防災拠点運営委員会：原則 10 月～2 月定例会の後(午後) ⇒場所：荏田西小学校
    防災訓練実施日：R6 年 2 月 24 日(土) 予定
 【質疑応答】

・ふるさとまつり実行委員会、防災拠点運営委員会の出席者は ⇒各自治会の会長、及

2

び担当役員の方か担当者の方。

・それぞれの出席人数のキャパは決められているのか ⇒コロナ禍の中、定例会は各自

治会 1 名までとお願いしていたが、5 月 8 日【５類移行】になる。それ以降はコミュ

ニティハウス（絆ハウス）管理者からの指示も考慮して検討する。また出席人数に変

更があれば、会議開催の案内メールを 1週間前に送るので確認を。

5．その他 ⇒会長より
  ① 委員名簿作成のお願い：配布した「委員名簿作成のご協力について」は、記入の上

本日帰る前に提出、各自治体での役職も記入。
・提出先：連合自治会の名簿管理者 3 丁目の崔(チェ)さんを紹介。この後の変更、追加

等は崔さんにメールで連絡。⇒名簿登録数は各自治会により違う(総会登録員数によ

る)。⇒１丁目：2 名（会長・副会長）、２丁目：4 名（会長・副会長ｘ3）、３丁目：

1 名（会長）、４丁目：2 名（会長・副会長）、５丁目：1 名（会長）、郵船：1 名（会

長）、ビアス：1 名（会長）
・本日名簿登録できない方については、第一版名簿作成後メール(暗号化)を送るので、

後日崔さん宛追加登録メールで連絡。
 ② R5 年度防犯連絡員通知のお願い：防犯連絡員は青色の「立て看板」を自宅に掲示。

⇒対象自治会：2 丁目 x1 名、3 丁目 x1 名、4 丁目ｘ1 名、5 丁目 x1 名
・通知内容：自治会長が防犯連絡員になる場合は｢何丁目、自治会長｣と記載し、その

他の方の場合は「氏名・住所・電話番号」を会長へメールにて連絡。⇒青葉防犯協会

に報告。
  ③「連合自治会のホームページ立ち上げ」の件：諸規約他を掲載。
   ・荏田西連合自治会規約、会計規程、個人情報取扱規約、荏田西基礎データ等の詳細

は、ホームページ( https://edanishi-rengo.sakura.ne.jp/wp)にアクセスし確認を。
④ 防災ラジオ管理者の確認の件 : 区役所から防災情報を伝達する機器
・1～5 丁目の前会長保管から各新会長に変更されたと認識いるが、そうでない
自治会は会長へメールにて連絡。⇒区役所に変更の通知をする。

6．各自治会・町内会、各団体からの連絡、活動報告及び依頼事項他 ⇒関連団体は配布資

料②を参照
  ・１丁目より⇒初回定例会は、5月 7日(日)開催予定。
  ・２丁目より⇒先週定例会開催、今後報告。

  ・３丁目より⇒活動を始めたばかり、今後報告。

  ・４丁目より⇒4 月 2日(日)第 1回定例会開催、5月 7日(日)定期総会開催予定。

  ・５丁目より⇒4月 9 日(日)第 1 回定例会開催。会計の通帳保管状況 及び 自治会保守

管理の防犯灯について報告あり→自治会管理の防犯灯については、区へ移行できな

か申請を検討中。

   ＊会計担当の通帳管理に関連して⇒送金・残高確認等会計担当の負担が大きいので

「ﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ」を活用してみてはどうか。自宅で送金、残高確認等ができる。連合

も昨年より利用している。取引銀行に要相談。(会長より)

・ビアスより⇒4 月 8日(土)役員選任実施、5月 21 日(日)定期総会開催予定。

3

・社会福祉協議会より⇒朝のラジオ体操等活動報告あり。4 月 30 日総会において新体

制の承認予定。

 ・民生委員児童委員協議会より⇒4月 26 日(水)初回定例会開催予定。4月は新委員の研

修を実施。6月 14 日「えだにしサロン」(防犯講座：私は騙されません‼)のチラシ掲

示のお願いあり。

・えだにし学援隊より⇒荏田西小学校児童の登下校を見守る。本年度隊員は 20 名。

  ・青少年指導員より⇒本年度は４名で活動、5月に初会合予定。

  ・ビオラ市ヶ尾地域ケアプラザより⇒本年度の活動内容に関しては決済が下り次第説明

予定。

7．5 月の予定

日時 内容 場所 備考（参加者）

5 月 13 日（土）
9：30～12：00

役員会 荏田西ｺﾐｭﾆﾃｲﾊｳｽ

（絆ハウス）
連合役員

5 月 27 日（土）
9：30～11：00

第 1 回ふるさと
まつり実行委員会

荏田西ｺﾐｭﾆﾃｲﾊｳｽ

（絆ハウス）
各自治会の責任者、

まつり担当者、
諸団体、連合役員

5 月 27 日（土）
11：00～12：00

定例会 荏田西ｺﾐｭﾆﾃｲﾊｳｽ

（絆ハウス）
各自治会の責任者、
諸団体、連合役員

5 月 28 日（日）
10：00～11：30

自治会経理担当者
向け研修会

青葉区役所 4F 事前申込み不要

8．情報提供（青葉区）
  ①防犯情報（令和 5 年 1～3 月）に関して

 キャッシュカード詐欺 4 件、還付金詐欺 2 件 被害金額 1480 円

 電話詐欺事件：メッセージを自動発信する電話機が効果的 ⇒ご両親に

買ってあげる。

②交通事故（4 月 3 日～4 月 16 日）に関して
 ・車 x 歩行者事故（大半は横断中） 5 件
 ・車 x 自転車事故         2 件

＊ 4 月 1 日ｽﾀｰﾄ「自転車利用者のヘルメット着用努力義務化」

これから 1 年間の地域活動よろしくお願いします。

配布資料：①委員名簿作成のご協力について

②荏田西地区 関連委員、地域活動団体について     以 上

4